
din 01.07.2024 

PLENUL 

CONSILIULUI CONCURENTEI 

DECIZIE 

mun. Chisinau 
' 

Plenul Consiliului Concurentei, 

Nr. CN-19 

actionand in temeiul art. 41 alin. ( 1) lit. f) din Legea concurentei nr. 183 din 

11.07.2012 (fn continuare - Legea concurenfei), Hotararii Parlamentului nr. 33 din 

17.02.2022 privind numirea in functie a unui membru ~i pre~edinte al Plenului 

Consiliului Concurentei, Hotararii Parlamentului nr. 380 din 07.12.2023 privind 

numirea in functia de vicepre~edinte al Plenului Consiliului Concurentei, Hotararii 

Parlamentului nr. 381 din 07.12.2023 privind numirea in functia de membru al 

Plenului Consiliului Concurentei, 

analizand plangerea cu nr. de intrare 1894 din 11.04.2024, depusa de catre 

,,Moore Stephens KSC" S.R.L., referitor la presupusele actiuni de concurenta 

neloiala realizate de catre intreprinderea ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L., 

materialele acumulate in procesul examinarii preliminare, precum ~i observatiile 

parvenite din partea autorului plangerii 

A CONSTATAT: 

1. La data de 11.04.2024, in cadrul Consiliului Concurentei a parvenit 

plangerea cu nr. de intrare 1894 (in continuare - plangere ), depusa de catre 

intreprinderea ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. referitor la presupusele actiuni de 

concurenta neloiala, realizate de catre ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. (anterior 

,,FINPRO AUDIT'')'. 

2. Partile implicate: 

Denumirea intreprinderii reclamate a fost modificata la data de 30.01.2024 
https://www.data2b.md/ro/com panies/ I 003600117995/srl-crowe-audit-fpa 



Reclamant: ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. (IDNO 1004600066436), adresa 

juridica: MD - 2012, mun. Chi~inau, str. Vlaicu Pircalab, 63, et.6, of. 6A, 

intreprindere care desra~oara activitati de contabilitate ~1 audit financiar; 

consultanta in domeniul fiscal. 

Reclamat: ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. (IDNO 1003600117995), adresa 

juridica: MD - 2012, mun. Chi~inau, str. Mihai Eminescu, 70, intreprindere care 

desra~oara activitati j uridice, de contabilitate ~i audit financiar, consultanta in 

domeniul fiscal, activitati de consultanta pentru afaceri ~i management. 

3. Potrivit celor mentionate in plangere presupusele actiuni de concurenta 

neloiala realizate de catre intreprinderea ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. se 

manifesta prin raspandirea informatiilor false despre activitatea ,,Moore Stephens 

KSC" S.R.L., invocand ca autorul plangerii nu are capacitatea de a presta servicii 

de audit financiar din motivul lipsei auditorilor licentiati in domeniu, precum ~i 

deturnarea clientelei intreprinderii reclamante, manifestate prin folosirea de catre 

administratorul intreprinderii ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. a numarului de 

telefon ~i utilizarea in elementele de identificare (semnatura) din e-mail, a 

imaginilor ~i a textului scris ce apaqine intreprinderii ,,Moore Stephens KSC" 

S.R.L. din care a fost decupat logo-ul ,,Moore Global", fapte care indica asupra 

semnelor incalcarii art. 15 lit. b) ~i 18 din Legea concurentei nr. 183 din 

11.07.2012. 

4. La data de 19 .10.2023, in cadrul Consiliului Concurentei a parvenit prima 

plangere cu nr. de intrare 3019, depusa de catre intreprinderea ,,Moore Stephens 

KSC" S.R.L. referitor la presupusele actiuni de concurenta neloiala, realizate de 

catre ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. 

5. Urmare a examinarii plangerii mentionate mai sus ~i a informatiilor obtinute 

in cadrul examinarii preliminare, Plenul Consiliului Concurentei, prin Dispozitia 

nr. 25 din 18.12.2023, a dispus initierea investigatiei referitor la semnele incalcarii 

prevederilor art. 15 lit. a) ~i art. 17 din Legea concurentei de catre ,,CROWE 

AUDIT FPA" S.R.L. materializate prin raspandirea informatiilor false despre 

activitatea sa s1 folosirea de catre aceasta a informatiilor ce constituie secret , , 



comercial al !ntreprinderii reclamante, fapt despre care intreprinderea reclamanta a 

fost informata prin scrisoarea CN-05/249-1718 din 19.12.2023. Prin Decizia nr. 

CN-01 din 09.01.2024, Consiliul Concurentei a respins capatul de plangere a 

intreprinderii ,,Moore Stephens KSC" S.R.L., :in partea ce tine de suspectarea 

incalcarii art. 18 din Legea concurentei nr. 183 din 11.07.2012. 

6. Astfel, la data de 11.04.2024, reprezentantul :intreprinderii ,,Moore Stephens 

KSC" S.R.L. a depus o noua plangere, invocand :in mod repetat :incalcarea de catre 

,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. a prevederilor art. 18 din Legea concurentei ~i 

raspandirea informatiilor false despre activitatea/serviciile prestate de autorul 

plangerii, actiuni prevazute la art. 15 lit. b) din legea nominalizata. 

7. In context, referitor la pretentiile autorului plangerii :in legatura cu 

raspandirea de catre :intreprinderea reclamata a informatiilor false :in partea ce tine 

de activitatea :intreprinderii ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. referitor la capacitatea 

acesteia de a presta servicii de audit financiar din motivul lipsei auditorilor 

licentiati in domeniu, reiteram ca :in cadrul examinarii preliminare a plangerii nr. 

3019 din 19.10.2023, a fost desra~urat interviul cu reprezentantul }<}<}< S.R.L. -

dl }<}<X, care activeaza in cadrul companiei :in functie de administrator. Acesta a 

mentionat ca }<}<}< S.R.L. a incheiat contractul cu ,,CROWE AUDIT FPA" , 

S.R.L. din motiv ca ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. nu avea colaboratori cu care sa 

lucreze. Este important a fi mentionat ca administratorul }<}<X S.R.L. a declarat 

ca a aflat de la colaboratorii intreprinderii reclamante despre incapacitatea ,,Moore 

Stephens KSC" S.R.L. de a presta in continuare serviciile de audit, rara a mentiona 

expres persoana care a comunicat informatia in cauza. Declaratiile din cadrul 

interviului cu dl }<}<}< au fost reflectate inclusiv in pct. 12 din Decizia nr. CN-01 

din 09.01.2024, respectiv afirmatiile autorului plangerii precum ca administratorul 

intreprinderii }<}<}< S.R.L. ,, .. . a aflat despre incapacitatea ,, Moore Stephens 

KSC" S.R.L. de a presta fn continuare serviciile de audit de la intreprinderea 

,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L., nu corespund realitatii. Or, conform procesului­

verbal cu privire la intervievare din 10.11.2023 ~i argumentelor expuse :in decizia 

nominalizata, administratorul }<}<}< S.R.L. a indicat expres ca informatia privind 



incapacitatea intreprinderii ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. de a presta servicii de 

audit a fost cunoscuta in urma discutiei telefonice cu angajatii intreprinderii 

reclamante. 

8. La caz, mentionam ca in vederea calificarii presupuselor aqiuni de 

concurenta neloiala in conformitate cu prevederile art. 15 lit. b) din actul normati v 

nominalizat, este imperioasa realizarea urmatoarelor conditii: a) de:faimarea sau 

punerea in pericol a reputatiei/credibilitatii unui concurent; b) actiunea specificata 

sa fie realizata prin raspandirea unor informatii ce poarta caracter fals despre 

prod use le concurentului; c) informatiile cu caracter fals sa fie de natura a dauna 

activitatii concurentului discreditat. Prin urmare, actiunile descrise mai sus, nu 

intrunesc semnele calificative ale prevederilor art. 15 din Legea concurentei, 

intrucat nu exista nici o proba ce ar confirma ca anume reprezentantul 

intreprinderii reclamate a comunicat intreprinderii }<}<}< S.R.L. ca ,,Moore 

Stephens KSC" S.R.L. nu are capacitatea de a presta servicii de audit financiar 

acesteia. 

9. 0 alta pretentie invocata de autorul plangerii, in sensul existentei semnelor 

incalcarii de catre reclamat a prevederilor art. 15 lit. b) din Legea concurentei 

reprezinta refuzul }<}<}< S.A. in ceea ce prive~te acordarea accesului angajatilor 

,,Moore Stephens KSC" S.R.L. in sediul intreprinderii ~i furnizarea informatiilor 

necesare acestora pentru prestarea serviciilor de audit. Administratorul ,,Moore 

Stephens KSC" S.R.L. 1-a contactat pe directorul }<}<}< S.A. - dl }<}<}<, 

cerandu-i explicatii referitoare la conduita sa, la care acesta i-a comunicat ca 

intreprinderea reclamanta nu detine auditori licentiati ~i nu este competenta sa 

presteze servicii de audit. 

10. in legatura cu acest fapt, la data de 03.05.2024, s-a des:fa~urat interviul cu 

reprezentantul }<}<}< S.A. - dl }<}<}<, care activeaza in cadrul companiei in 

functie de administrator. Acesta a mentionat ca angajatilor intreprinderii 

reclamante nu li s-a acordat accesul in cadrul intreprinderii }<}<}< S.A., pe motiv 

ca nu aveau imputernicirile ~i actele necesare pentru a se identifica in vederea 

realizarii auditului financiar. Mai mult, in cadrul interviului, reprezentantul }< }< }< 



S.A. a declarat ca nu a comunicat cu dna ~<~<~<, iar contractul privind prestarea 

serviciilor de audit incheiat cu intreprinderea ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. se 

afla in derulare. 

11. Respectiv, circumstantele expuse supra, nu atesta incidenta prevederilor art. 

15 lit. b) din Legea concurentei, intrucat cele invocate in plangere nu au fost 

probate nici prin materialele anexate la plangere ~i nici in cadrul examinarii 

pre liminare. 

12. In legatura cu utilizarea de catre reprezentantul ,,CROWE AUDIT FPA" 

S.R.L. a numarului de telefon ~<~<~<, care anterior apartinea intreprinderii 

,,Moore Stephens KSC" S.R.L., fapt ce in opinia reclamantului a deturnat clientela 

acestuia, mentionam ca art. 18 din Legea concurentei, interzice deturnarea 

clientelei concurentului realizata de intreprinderi prin inducerea in eroare a 

consumatorului cu privire la natura, modul ~i locul de fabricare, la 

caracteristicile principale, inclusiv utilizarea, cantitatea produselor, pretul sau 

modul de calculare a pretului produsului. 

13. La caz, ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. nu a prezentat ~i nu a fost identificata 

nici o proba ce ar demonstra ca prin folosirea de catre reprezentantul ,,CROWE 

AUDIT FPA" S.R.L. a numarului de telefon mentionat a fost indusa in eroare 
' 

clientela intreprinderii reclamante. 

14. Folosirea de catre reclamata a numarului de telefon ~<X~<, care anterior era 

utilizat de ,,Moore Stephens KSC" S.R.L., nu demonstreaza deturnarea clientelei. 

Mai mult, se prezuma ca dna ~<~<~< era in drept sa foloseasca numarul de telefon 

mentionat, in lipsa impunerii unor obligatii/masuri exprese din partea 1ntreprinderii 

,,Moore Stephens KSC" S.R.L., care ar interzice acest fapt. 

15. Referitor la argumentele invocate de catre autorul plangerii, in legatura cu 

existenta dubiilor rezonabile cu privire la legalitatea contractarii ,,CROWE AUDIT 

FPA" S.R.L. de catre ~<~<~< in vederea prestarii serviciilor de audit financiar, 

mentionand ca la momentul incheierii contractului, intreprinderea reclamata nu 



indeplinea cerintele prevazute in pct. 3.8., 3.9. ~i pct. 3.11. din caietul de sarcini
2

, 

se atesta ca potrivit extrasului din Procesul-verbal nr. 19 al ~edintei Consiliului de 

Administratie al }<}<}< din 16.11.2023, s-au constatat urmatoarele: ,,Cu referire 

la cerinfa recunoa:;terii societafii de audit pe plan international, dna }<}<}< 

menfioneaza ca, la momentul depunerii ofertelor, doar companiile ofertante 

,, Moore Stephens KSC" SRL :;i ,, Grant Thorton Audit " SRL sunt recunoscute pe 

plan international. Prin declarafia dnei }<X}<, administrator al ,, CROWE 

AUDIT FPA " S.R.L., se afirma ca fn prezent compania ,, CROWE AUDIT FPA " 

S.R.L. este fn proces de due diligence cu refeaua internafionala Crowe Global 

(www.crowe.com), termen estimativ de aderare - finele anului 2023". 

16. Conform actului nominalizat, la data de 16.11.2023, ,,fntreprinderea 

,, CROWE AUDIT FPA " S.R.L. a adresat Consiliului de administrare :;i conducerii 

fntreprinderii 0 scrisoare de garanfie, conform careia garanteaza ca pana la data 

de }<}<}<, ,, CROWE AUDIT FPA " S.R.L. va fl parte a refelei internafionale de 

audit :; i contabilitate Crowe Global, clasata fn top 8 cele mai mari companii . ... ". 

17. in context, reie~ind din informatia prezentata de catre }<}<}<, se atesta ca 

intreprinderea reclamata nu a prezentat informatii false in cadrul procedurii de 

achizitie initiata de }< }< }<, intrucat aceasta a informat intreprinderea mentionata 

despre faptul ca este in proces de aderare la reteaua internationala de audit ~i in 

consecinta a indeplinit aceasta cerinta, fapt ce exclude aplicarea prevederilor art. 

15 lit. a) din Legea concurentei 

18. Cat prive~te obiectiile reclamantului in legatura cu indicarea de catre }<}<}< 

a unor cerinte3 in caietul de sarcini care a favorizat intreprinderea reclamata, 

comunicam ca aceste fapte nu pot fi analizate prin prisma actiunilor de concurenta 

neloiala, in masura in care ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. nu a prezentat nici un 

argument ce ar demonstra ca prin stabilirea unei eventuale cerinte care ar favoriza 

2 3.8. Sii aibii in derulare anual, pentru ultimii 2 ani , mi siuni de audit ale situatiil or financiare anuale ale entitiit il or publice, pregatite in 
conformitate cu I FRS; 
3.9. Sa aiba in derulare anual, pentru ul timii 2 ani, mi siuni de audit ale situatiilor financiare anuale ale institu tiil or financiare, pregii tit e in 
confo rmitate cu IFRS; 
3. I I . Societatea de audit, sii fi e recunoscutii pe plan international. 
3 3.5. lit. c) Ce! putin un auditor di spune de certificat de ca lificare a auditorulu i institu\iilor financiare, elibera t de Banca Na\ionalii a Moldovei; 



intreprinderea reclamata ar surveni eel putin una din consecintele prevazute la art. 

15-19 din Legea concurentei. 

19. Mai mult ca atat, reie~ind din Procesul-verbal nr. 19 al ~edintei Consiliului 

de Administratie al ~<~<~< din 16.11.2023, intreprinderea ,,CROWE AUDIT 

FPA" S.R.L. a fost desemnata ca~tigatoare de catre ~<~<~< , oferind un pret mai 

scazut pentru prestarea serviciilor de audit financiar comparativ cu lntreprinderea 

reclamanta. Prin urmare, argumentele lntreprinderii ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. 

urmeaza a fi apreciate drept declarative, lntrucat cerinta prevazut la pct. 3.5. lit. c) 

din caietul de sarcini nu a limitat dreptul acestuia de a participa la procedura de 

achizitie respectiva ~i nu a favorizat lntreprinderea reclamata, careia i s-a atribuit 

contractul In virtutea ofertarii unui pret mai scazut In raport cu autorul plangerii. 

20. Referitor la pretentiile autorului plangerii, precum ca reprezentantul 

,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. , dna ~<~<~< folose~te proprietatea intelectuala a 

,,Moore Stephens KSC" S.R.L. ~i anume elementul de identificare (semnatura), 

imagini ~i text scris din e-mail care apartin ,,Moore Global", din care a fost decupat 

logoul Moore Global, cu scopul de a deturna clientela acestuia, mentionam ca 

lntreprinderea reclamanta nu a prezentat probe ce denota careva drepturi de 

proprietate intelectuala asupra elementului de identificare utilizat de dna ~<~<~<. 

Totodata, nu au fost prezentate ~i identificate probe ce ar confirma ca prin 

utilizarea de catre reclamata a semnaturii, imaginilor ~i a textului din e-mail care 

anterior erau folosite de ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. au fost indu~i In eroare 

clientii lntreprinderii In cauza. 

21. Mai mult, lntreprinderea reclamata nu a utilizat logo-ul ,,Moore Stephens 

KSC" S.R.L., ci a indicat denumirea lntreprinderii sale, racand trimitere la pagina 

web https ://finproaudit.com/, fapt ce demonstreaza ca aceasta nu a avut intentia de 

a induce in eroare clientela reclamantului. Suplimentar, reclamata a demonstrat ca 

mai multe lntreprinderi ce presteaza servicii de audit financiar folosesc In e-mail 

un format al semnaturii/text asemanator celui folosit de catre ,,Moore Stephens 

KSC" S.R.L. In po~ta sa electronica, respectiv argumentele ,,Moore Stephens 

KSC" S.R.L. nu sunt suficiente pentru a demonstra inducerea in eroare a clientelei 



~i migrarea acestora la ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. datorita utilizarii de catre 

ultima a textului/imaginii anexate de catre autorul plangerii. 

22. Prin scrisoarea CN-05/84-806 din 10.06.2024, Consiliul Concurentei a 

informat autorul plangerii ca nu exista temeiuri rezonabile pentru a suspecta 

incalcarea prevederilor art. 15 lit. b) ~i art. 18 din Legea concurentei nr. 183 din 

11.07.2012. 

23. Intreprinderea reclamanta, respectand termenul prevazut de art. 53 alin. (3) 

din Legea concurentei, la data de 24.06.2024 a depus la sediul Consiliului 

Concurentei observatiile sale formulate pe marginea concluziilor autoritatii de 

concurenta. 
' 

24. Astfel, ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. invoca ca exista o banuiala rezonabila 

ca }<}<}< S.R.L. a aflat despre pretinsa incapacitate a ,,Moore Stephens KSC" 

S.R.L. de a presta servicii de audit financiar de la fo~tii angajati ai intreprinderii 

reclamante, mentionam administratorul }<}<}< S.R.L. a declarat ca a telefonat pe 

numarul de telefon 022 022 555 (ce aparfine reclamantuluzf. Pe acest numar de 

telefon a raspuns o doarnna care a comunicat ca dna }<}<}< nu mai activeaza in 

cadrul ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. 

25. Astfel, nu poate fi probat faptul ca reprezentantul intreprinderii }<}<}< 

S.R.L. ar fi aflat despre incapacitatea ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. de a presta 

servicii de audit financiar de la cei doi angajati care activau concomitent in cadrul 

intreprinderii ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. ~i ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. , 

sau de la dna }<}<}<, intrucat acesta a declarat ca a telefonat pe numarul de telefon 

ce apartine intreprinderii ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. 

26. Mai mult, argumentele reclamantului precum ca reprezentantul }< }< }< 

S.R.L. a interpretat in mod eronat ca persoana care a comunicat informatia in cauza 

este angajata ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. nu poate fi confirmata, fiind ni~te 

banuieli ale reclamantului, care nu sunt suficiente pentru initierea investigatiei in 

temeiul art. 15 lit. b) din Legea concurentei. 

\ups://www.google.com/search ?q=Moore+Moldova&sca_ esv=4e60fa2acf4 5c 74 2&sca _ u pv= I &rl z= IC I GCEA _ enM D 1066MD I 066&sxsrf=ADL YW IK n SS StSdEOK e2f _ i YEEj apA Qgl OA %3 
A J 719320343075&ei=Fr96Zq D _ Op LZi-g PpL-
arn AM&ved=Oah UKEwig4rCy5 _ aGAx WS7 AIHHaSfBj MQ4d UDCA8&uact=5&oq=Moore+Moldova&gs _ Jp=Egx ndJ Mtd216LXNlcnA iD U I vb3Jl!E l vbG Rvd rn EyCxAuG JAEGMcBGK8BMg 
YQABgWG B4yCBAAGI AEGK lE MggQABiA BBi iBD I lEAA YgAQYogQyCBAAG IAEGKIEMhoQLhiAB Bj HARi vAR iXBRj cBBjeBBjgBNgBA Ujp L I CcL VicLXAFeACQAQC YA YQBoA 
G EAaoBAzAu MbgBA 8gBAPgBA vgBA ZgCAaACj AG YA wC I BgG6Bg YI AR A BG BS SBw M w Lj GgB 7 A G&scl i en t=gws-wiz-serp 



27. in legatura cu observatiile invocate de ,,Moore Stephens KSC" S.R.L. in 

partea ce tine de transmiterea numarului de telefon al intreprinderii reclamante in 

gestiunea personala a ~<~<~< ~i favorizarea intreprinderii reclamate de catre 

~<~<~<, inclusiv legalitatea contractarii acesteia in vederea prestarii serviciilor de 

audit financiar, mentionam ca obiectiile acestuia pe marginea concluziilor 

autoritatii de concurenta, nu au dus la o alta evaluare a plangerii in cauza. 

28. Urmare a examinarii plangerii ~i a probelor administrate, se considera ca nu 

exista temeiuri rezonabile pentru a suspecta incalcarea prevederilor art. 15 lit. b) ~i 

art. 18 din Legea concurentei, deoarece nu au fost prezentate/identificate probe 

care ar indica asupra intrunirii componentei normelor legale specificate. 

29. Reie~ind din circumstantele de fapt ~i de drept exp use, in conformitate cu 

prevederile art. 53 alin. (5) lit. a), alin. (6) ~i in temeiul art. 41 alin. (1) lit. f) din 

Legea concurentei nr. 183 din 11.07.2012, Plenul Consiliului Concurentei 

DECIDE: 

1. A respmge plangerea intreprinderii ,,Moore Stephens KSC" S.R.L., 

inregistrata cu nr. de intrare 1894 din 11.04.2024, in partea ce tine de suspectarea 

incalcarii art. 15 lit. b) ~i art. 18 din Legea concurentei nr. 183 din 11.07.2012 de 

catre ,,CROWE AUDIT FPA" S.R.L. (IDNO 1003600117995). 

2. Decizia poate fi contestata, in termen de 30 de zile calendaristice de la 

primirea acesteia de catre parti, la Judecatoria Chi~inau, sediul Ra~cani, specializat 

in materie de contencios administrativ (mun. Chi~inau, str. Kiev, 3). 

3. Prezenta decizie intra in vigoare la data adoptarii ~i va fi adusa la 

cunostinta reclamantului. 
' ' 

Alexei GHERTESCU 
' 

Presedinte 
' 


